ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.07.2024 г. Красноярск № 475-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края
от 30.09.2013 № 516-п «Об утверждении государственной программы
Красноярского края «Развитие здравоохранения»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 2 Закона
Красноярского края от 26.05.2009 № 8-3237 «О разграничении отдельных
полномочий органов государственной власти Красноярского края в сферах
охраны здоровья граждан, обращения лекарственных средств и санитарно-
эпидемиологического благополучия населения в Красноярском крае»,
постановлением Правительства Красноярского края от 20.09.2023 № 736-п
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке государственных
программ Красноярского края, их формирования и реализации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 30.09.2013 № 516-п «Об утверждении государственной программы
Красноярского края «Развитие здравоохранения» следующие изменения:

в государственной программе Красноярского края «Развитие
здравоохранения»:

в разделе 1:
в подразделе 1.2:
слова «от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской

Федерации на период до 2030 года» заменить словами «от 07.05.2024 № 309
«О национальных целях развития Российской Федерации на период
до 2030 года и на перспективу до 2036 года»;

слова «национальной цели развития Российской Федерации «Сохранение
населения, здоровье и благополучие людей», определенной Указом Президента
Российской Федерации от 21.07.2020 № 474» заменить словами «национальной
цели «Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия
людей, поддержка семьи», определенной Указом Президента Российской
Федерации от 07.05.2024 № 309»;

2

в подразделе 1.3:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030
года и на перспективу до 2036 года» определена национальная цель развития
Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года -
сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей,
поддержка семьи,»;

в разделе 2:
в подразделе 2.1:
строку «Куратор программы» изложить в следующей редакции:

«

Медведев Алексей Михайлович -  заместитель
председателя Правительства Красноярского
края__________________________________________

»:
подраздел 2.2 изложить в следующей редакции:

3

«2.2. Перечень показателей Программы с указанием планируемых к достижению значений
в результате реализации Программы

№
п/п

Показатели
Программы

Уровень
показа
теля*

Признак
возрастания/

убывания

Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Базовые значения
показателя за два года,
предшествующих году

начала реализации
Программы

Значение показателя
по годам реализации Программы

Документ Огветственнь i й
за достижение

показателя

Связь
с показателями
национальных

целей

Показатель
реализуется
муниципаль-

ным
образованием

(да/нет)

Информационная
система (источник

данных)

2022 2023 2024 2025 2026 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16

Цель Программы -  увеличение продолжительности жизни за счет обеспечения доступной и качественной медицинской помощи
1 Общая смертность

населения
ГПРФ убывание случаев

на 1000
человек
населения

13,5 12,2 13,2 13,2 13,2 11,1 Указ Президента
Российской
Федерации
07,05,2024 №309
«О национальных
целях развития
Российской
Федерации на период
до 2030 года и
на перспективу
до 2036 года» (далее -
Указ №309);
Единый план
по достижению
национальных целей
развипи Российской
Федерации на период
до 2024 года
и на плановый период
до 2030 года,
утвержденный
распоряжением
Прав!ггельства
Российской
Федерации
от 01.10.2021
№ 2765-р (далее -
Единый план)

министерство
здравоохранения
Красноярского
края

повышение
ожидаемой
продолжитель
ности жизни
до 78 лет

нет данные
Федеральной
службы
государственной
статистики
(далее -  Росстат)

2, Смертность
трудоспособного
населения

ГПРФ убывание случаев
на 100 тыс.
населения
соответствую
щего возраста

631,5 631,1 534,6 481,1 432,8 324,2 Указ № 309 министерство
здравоохранения
Красноярского
края

повышение
ожидаемой
продолжрггель-
ности жизни
до 78 лет

нет данные Росстата

3 Ожидаемая
продолжитель
ность жизни
при рождении

ГПРФ возрастание лет 70,62 71,33 72,18 72,63 72,9 76,81 Указ №309;
Единый план

министерство
здравоохранения
Красноярского
края

повышение
ожидаемой
продолжитель
ности жизни
до 78 лет

нет данные Росстата

4

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 I 15 16
4 Смертность

населения
от болезней
системы
кровообращения

ГПРФ убывание случаев
на 100 тыс.
населения

573,3 570,8 564,4 564,4 564,4 563,0 Единый план министерство
здравоохранения
Красноярского
края

повышение
ожидаемой
продолжитель
ности жизни
до 78 лет

нет данные Росстата

5 Смертность
населения
от новообразова
ний

ГПРФ убывание случаев
на 100 тыс.
населения

223,2 225,8 219,7 219,7 219,7 218,0 постановление
Правительства
Российской
Федерации
от 26.12.2017 Хе 1640
(далее -
постановление
№ 1640);
Единый план

министерство
здравоохранения
Красноярского
края

повышение
ожидаемой
продолжитель
ности жизни
до 78 лет

нет данные Росстата

6 Снижение
заболеваемости
туберкулезом

ГП РФ убывание случаев
на 100 тыс.
человек

44,7 41,9 43,8 43,4 42,8 42,7 постановление
№ 1640;
Единый план

министерство
здравоохранения
Красноярского
края

повышение
ожидаемой
продолжитель
ности жизни
до 78 лет

нет Федеральная
статистическая
отчетность

7 Снижение
заболеваемости
ВИЧ

ГПРФ убывание случаев
на 100 тыс.
населения,
человек

76,2 80,6 69,0 67,0 65,3 65,2 распоряжение
Правительства
Российской
Федерации
o t 21 . 12.2020
№ 3468-р;
Единый план

министерство
здравоохране таи
Красноярского
края

повышение
ожидаемой
продолжитель
ности жизни
до 78 лет

нет Федеральная
статистическая
отчетность

8 Количество (доля)
граждан, ведущих
здоровый образ
жизни

ГПРФ возрастание % 6,9 7,3 8,5 10,6 11,0 11,1 Единый план министерство
здравоохранения
Красноярского
края

повышение
ожидаемой
продолжитель
ности жизни
до 78 лет

нет Федеральная
статистическая
отчетность

9 Снижение
заболеваемости
гепатитом С
на 100 тыс,
населения

ГПРФ убывание случаев
на 100 тыс.
населения

42,70 55,09 42,64 42,6 42,57 42Д постановление
№ 1640,
Единый план

министерство
Здра воохранения
Красноярского
края

повышение
ожидаемой
продолжитель
ности жизни
до 78 лет

нет Федеральная
статистическая
отчетность

10 Охват населения
иммунизацией в
рамках
Национального
календаря
профилактических
прививок -
не менее 95 %
от подлежащих
иммунизации

ГПРФ возрастание % 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 Единый план министерство
здравоохранения
Красноярского
края

повышение
ожидаемой
продолжитель
ности жизни
до 78 лет

нет Федеральная
статистическая
отчетность

* ГП РФ -  государственная программа Российской Федерации «Развитие здравоохранения», утвержденная постановлением Правительства Российской
Федерации от 26.12.2017 № 1640.».

5

2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край»
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru